
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 
AZIENDA SANITARIA LOCALE  n.  7 

Carbonia 
 
 
 

Deliberazione n.    743 
 
 

adottata dal Direttore Generale in data      19/06/2008 
 
 
 
OGGETTO:  Acquisizione in noleggio senza conducente di automezzi aziendali, occorrenti 

all’Azienda  Sanitaria Locale. Convenzione CONSIP S.p.A. “Autoveicoli in noleggio 
6” lotto 1 Vetture operative e lotto 2 Berline medie. 

 
 
Su proposta del Responsabile del Servizio Acquisti il quale: 
 
Atteso    che la Direzione Generale, con  l’intento di assicurare i necessari collegamenti fra le 

strutture ospedaliere e territoriali della A.S.L. ed il territorio di competenza, in 
considerazione dell’attuale dotazione di un parco automezzi inadeguato, ha deciso di 
ricorrere alla disponibilità di autoveicoli mediante il noleggio a lungo termine senza 
conducente; 

 

Considerato  che il ricorso a tale procedura di acquisizione consente di perseguire l’immediato 
soddisfacimento del bisogno senza incorrere all’immobilizzazione di capitali, più utili 
in apparecchiature sanitarie, ottimizzando peraltro, rispetto all’acquisizione, sia le 
risorse economiche che gestionali per i seguenti motivi: 
- certezze della spesa sostenuta; 
- semplificazione delle pratiche amministrative e dei relativi oneri; 
- eliminazione dei tempi morti per l’assistenza; 

 

Tenuto conto   che con deliberazione n° 915 del 21 aprile 2004, integrata con deliberazione n° 1186 
del 20 maggio 2004, è stata disposta l’acquisizione a noleggio, tramite Convenzione 
CONSIP S.p.A. , dalla Società Leasys S.p.A. dei seguenti automezzi: 
1) n° 3 Nuova Fiat Panda 1.1, per la durata di 48 mesi, con massimale di 40.000 Km 

di  percorrenza nel quadriennio, per un canone base mensile di € 203,37, più 
veicolo sostitutivo LOW a €  5,00 al mese, più l’assicurazione senza franchigia di € 
31,00 al mese, per un totale mensile di € 239,37, oltre l’I.V.A. 20%;  

2) n° 3 Fiat Punto 1.9 JTD Dynamic 5 p, per la durata di 48 mesi, con massimale di 
40.000Km di percorrenza nel quadriennio, per un canone base mensile di € 269,23, 
più veicolo sostitutivo LOW a €  5,00 al mese, più l’assicurazione senza franchigia 
di € 31,00 al mese, per un totale mensile di € 305,23, oltre l’I.V.A. 20%;  

3) n° 1 Alfa Romeo166 2.4 JTD Progression per la durata di 48 mesi, con massimale 
di 60.000 Km di percorrenza nel quadriennio, per un canone base mensile di € 
520,74, più veicolo sostitutivo LOW a €  15,00 al mese, più l’assicurazione senza 
franchigia di € 31,00 al mese, per un totale mensile di € 566,74, oltre l’I.V.A. 20%: 

occorrenti all’Ufficio Economato del P.O. Sirai, al Settore Tecnico dell’Azienda, ai 
Servizi amministrativi della Sede Centrale di via Dalmazia, nonché alla Direzione 
Generale per le visite su tutto il territorio aziendale; 

 
 
 
 
 



 

 

Rilevato che, come da nota prot. 402 del 05/06/2008 del Responsabile del Parco Autoveicoli e 
Trasporto aziendale, che gli attuali contratti di noleggio sono in scadenza 
rispettivamente il 29 settembre 2008 per la Fiat Punto targata CP659LR e per la Fiat 
Punto targata CP662LR, il 30 settembre 2008 per l’Alfa R. 166 targata CP745LD, il 
04 ottobre 2008 per la Fiat Panda targata CP776LR e per la Fiat Panda targata 
CP792LR, il 20 ottobre 2008 per la Fiat Punto targata CR000MG e per la Fiat Panda 
targata CR025MG; 

 
che è opportuno procedere ad un nuovo noleggio, al fine di evitare disagi ai vari 
Servizi utilizzatori degli automezzi; 

 

Accertato  che, in data 16 ottobre 2007 e 23 gennaio 2008 è stata attivata la Convenzione 
“Autoveicoli in noleggio 6” lotto 1 (Vetture operative) e lotto 2 (Berline medie), 
stipulata dalla CONSIP S.p.A., per il noleggio a lungo termine senza conducente di 
automezzi, con la Ditta Lease Plan Italia S.p.A., con scadenza 15 ottobre 2008 e 22 
gennaio 2009; 

 

Esaminata    la citata Convenzione “Autoveicoli in noleggio 6”, si è rilevato che possono essere 
acquisiti: 
a) dal lotto 1 “Vetture operative”   

1) n° 4  Fiat Panda 1.1 Active  4 posti per la durata di 48 mesi, con massimale di 
40.000 Km di percorrenza nel quadriennio, per un canone base mensile di € 
189,82, più veicolo sostitutivo LOW a €  1,81 al mese, più l’assicurazione senza 
franchigia di € 2,08 al mese, per un totale mensile cadauno di € 193,71, oltre 
l’I.V.A. 20%; 

2) n° 2  Fiat Grande Punto Multijet 75 cv Active 5 porte per la durata di 48 mesi, 
con massimale di 40.000 Km di percorrenza nel quadriennio, per un canone base 
mensile di € 236,07, più veicolo sostitutivo LOW a €  2,34 al mese, più 
l’assicurazione senza franchigia di € 2,93 al mese, per un totale mensile cadauno 
di € 241,34, oltre l’I.V.A. 20%; 

b) dal lotto 2 “Berline medie”   

n° 1 Fiat Bravo 1.4 90 cv Active 5 P per la durata di 48 mesi, con massimale di 
60.000 Km di percorrenza nel quadriennio, per un canone base mensile di € 
282,56, più veicolo sostitutivo LOW a €  3,54 al mese, più l’assicurazione senza 
franchigia di € 9,03 al mese, per un totale mensile di € 295,13, oltre l’I.V.A. 20%; 

  

Constatato che i costi di noleggio sono da ritenersi congrui, anche in considerazione del fatto che 
risultano inferiori a quelli attualmente sostenuti dall’Azienda; 

 

Rilevato  che i veicoli oggetto di noleggio saranno affidati alla gestione del Servizio Trasporti 
Aziendale; 

 

Preso atto che tutta la documentazione contrattuale, ripresa da Internet, è agli atti del competente 
Ufficio del Servizio Acquisti: 

 

Richiamata la delibera n° 3045 del 03.12.01 con la quale l’Azienda aderisce alle convenzioni  
CONSIP; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PROPONE 
 

� l’adozione di atto deliberativo che disponga l’acquisizione del noleggio a lungo termine, senza 
conducente, degli automezzi occorrenti all’Ufficio Economato del P.O. Sirai, al Settore Tecnico 
dell’Azienda, ai Servizi amministrativi della Sede Centrale di via Dalmazia, nonché alla Direzione 
Generale, tramite la convenzione “Autoveicoli in noleggio 6” lotto 1 “Vetture operative” e lotto 2 
“Berline medie”, stipulata tra la CONSIP S.p.A. e la Ditta Lease Plan Italia S.p.A., alle condizioni 
e costi della medesima convenzione; 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

Preso atto dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti 
 

Sentiti il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
per i motivi esposti in premessa: 
 

� di acquisire, tramite la Convenzione “Autoveicoli in noleggio 6” stipulata dalla Consip S.p.A con 
la Ditta Lease Plan Italia S.p.A., a titolo di noleggio a lungo termine senza conducente i 
sottoriportati automezzi, occorrenti all’Ufficio Economato del P.O. Sirai, al Settore Tecnico 
dell’Azienda, ai Servizi amministrativi della Sede Centrale di via Dalmazia, nonché alla Direzione 
Generale: 
a) lotto 1 “Vetture operative”: 

n° 4  Fiat Panda 1.1 Active  4 posti per la durata di 48 mesi, con massimale di 40.000 Km di 
percorrenza nel quadriennio, per un canone base mensile di € 189,82, più veicolo sostitutivo 
LOW a €  1,81 al mese, più l’assicurazione senza franchigia di € 2,08 al mese, per un totale 
mensile cadauno di € 193,71, oltre l’I.V.A. 20%; 
n° 2  Fiat Grande Punto Multijet 75 cv Active 5 porte per la durata di 48 mesi, con massimale 
di 40.000 Km di percorrenza nel quadriennio, per un canone base mensile di € 236,07, più 
veicolo sostitutivo LOW a €  2,34 al mese, più l’assicurazione senza franchigia di € 2,93 al 
mese, per un totale mensile cadauno di € 241,34, oltre l’I.V.A. 20%; 

b) lotto 2 “Berline medie”: 
n° 1 Fiat Bravo 1.4 90 cv Active 5 P per la durata di 48 mesi, con massimale di 60.000 Km di 
percorrenza nel quadriennio, per un canone base mensile di € 282,56, più veicolo sostitutivo 
LOW a €  3,54 al mese, più l’assicurazione senza franchigia di € 9,03 al mese, per un totale 
mensile di € 295,13, oltre l’I.V.A. 20%. 
 

� di prendere atto che la Convenzione ha durata un anno e 12 mesi, con scadenza al 15 ottobre 2008 
e 22 gennaio 2009; 

 

� di fare propri gli atti di formazione del contratto, così come dalla Convenzione CONSIP; 
 

� di demandare al capo servizio acquisti di provvedere per gli adempimenti di competenza. 
 

� di incaricare il Responsabile del Parco Autoveicoli Aziendale della gestione del noleggio e del  
controllo delle fatture. 

 

� di determinare che il capo servizio bilancio/contabilità provveda al puntuale pagamento delle 
fatture di addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni organizzative 
aziendali utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul tesoriere aziendale. 



 

 

 

� di imputare l’importo presuntivo di €. 74.527,20 per il noleggio quadriennale, oltre l’IVA 20%, al 
piano dei conti cod. 045 003 00004 “Noleggi automezzi” dei Bilanci anni 2008-2009-2010-2011-
2012, per le quote di effettiva competenza decorrenti dalla data di consegna degli autoveicoli, 
come di seguito ripartito: 
€     3.105.30, oltre l’IVA 20%, per il Bilancio 2008 (salvo conguaglio) 
€   18.631.80, oltre l’IVA 20%, per il Bilancio 2009  
€  18.631.80, oltre l’IVA 20%, per il Bilancio 2010  
€  18.631.80, oltre l’IVA 20%, per il Bilancio 2011  
€  15.526.50, oltre l’IVA 20%, per il Bilancio 2012 (salvo conguaglio). 

 
 

     Il Direttore Generale 
              Dr. Benedetto Barranu 
 
 
 
DIRAMM/ 
 
 
DIRSAN/ 
  
 
ACQ/FODDIS 
 
 
Coord.Mag.Gen./Barbieri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Attesta che la deliberazione 

n. __________ del ____________________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo pretorio dell’Azienda Sanitaria Locale n. 7 

a partire dal _________________ al _________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi  

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 

(Geom. Gerolamo Agulli) 

 
 
 
 
 
 
 
Allegati n. _______ 
 
 
 
 
Destinatari: 
 
� Collegio dei Sindaci 

� Controllo di gestione 

� Servizio Bilancio  

� Servizio Acquisti 

� Responsabile Parco Autoveicoli Aziendale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 


